
 

 

 

  
  

 

1 

 

280698/2025, ΦΕΚ-5541/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

280698/2025, ΦΕΚ-5541/Β/16.10.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 144494/30.05.2025 απόφασης του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός του ύψους της 

συνδεδεμένης ενίσχυσης για το έτος 2024, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ' 

αρ. 2173/279510/12.09.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων "Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της εγκεκριμένης παρέμβασης Π1 

32.1 ''Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος για την παραγωγή σπόρων προς σπορά'' σε 

εκτέλεση του άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου'' (Β' 5520)» (Β' 2881). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 

συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α' 78). 

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας "Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε” και άλλες διατάξεις» (Α' 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 

63 αυτού. 

3. Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

4. Τον ν. 2637/1998 (Α' 200) και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι και 29 αυτού, όπως 

τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α' 154), το άρθρο 24 

του ν. 2945/2001 (Α' 223) και τις παρ. 1 8 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 (Α' 135). 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για την στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 

1307/2013 (L 435 και διορθ. L 181/2022 και L 227/2022). 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) υπ' αρ. 1306/2013 

(L 435 και διορθ. L 029/2022). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

280698/2025, ΦΕΚ-5541/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό της Επιτροπής, (ΕΕ) 2022/1173 Κανονισμό της 31ης Μαΐου 

2022, για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183). 

8. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό της Επιτροπής (ΕΕ) 2022/1172, της 4ης Μαΐου 2022, 

για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την 

αιρεσιμότητα (L 183). 

9. Τον εκτελεστικό Κανονισμό της Επιτροπής (ΕΕ) 2022/1317, της 27ης Ιουλίου 2022, για 

παρεκκλίσεις από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των προτύπων για την καλή γεωργική και 

περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το έτος υποβολής αιτήσεων 2023 (L 

199). 

10. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 

για τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 

στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς 

παρακολούθησης και αξιολόγησης. 

11. Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Γεωργικής Πολιτικής της χώρας για την περίοδο 2023 έως 

2027, όπως εγκρίθηκε με την C(2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής. 

12. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 

138). 

13. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

14. Το π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α' 111). 

15. Την υπ' αρ. 181392/07.07.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Ανδριανό» (Β' 3529). 

16. Την υπ' αρ. 2173/279510/12.09.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της εγκεκριμένης παρέμβασης Π1 32.1 

''Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος για την παραγωγή σπόρων προς σπορά'' σε εκτέλεση 

του άρθρου 32 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β' 5520), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' 

αρ. 662/74439/12.03.2024 (Β' 1933) και 841/96255/02.04.2024 (Β' 2140) όμοιες αποφάσεις. 

17. Την υπ' αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και 

των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 1572/11.05.2023 

(ΑΔΑ: 6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ) όμοια απόφαση. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

280698/2025, ΦΕΚ-5541/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

18. Την υπ' αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» (Β' 

2179). 

19. Την υπ' αρ. 519/135068/5.5.2023 απόφαση «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την 

εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 

2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β' 3071). 

20. Το υπ' αρ. 33935/21-05-2025 έγγραφο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε για τον καθορισμό της 

μοναδιαίας τιμής ενίσχυσης. 

21. Το υπ' αρ. 125430/14-05-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού 

Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας του Υπ.Α.Α.Τ. προς τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

22. Το υπ' αρ. 122442/12-05-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού 

Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας του Υπ.Α.Α.Τ. προς τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

23. Το υπ' αρ. 29392/02-05-2025 έγγραφο και το από 13/05/2025 μήνυμα ηλεκτρονικής 

αλληλογραφίας του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. με τις επιλέξιμες εκτάσεις. 

24. Το αρ. 103454/16-04-2025 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων. 

25. Την υπ’ αρ. 143647/30-05-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού 

Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

26. Την από 29-05-2025 γνωμοδότηση της αρμόδιας τριμελούς επιτροπής της Διεύθυνσης 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων 

της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 2173/279510/12.09.2023 απόφασης του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 5520). 

27. Το υπ’ αρ. 73082/30-09-2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ «Στοιχεία για καθορισμό εκ νέου 

των τιμών που αφορούν στη χορήγηση συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης για το έτος 

ενίσχυσης 2024». 

28. Το από 02-10-2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας προς την Διεύθυνσή μας. 

29. Το από 06-10-2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας (εισήγηση) της Διεύθυνσής 

μας προς την Γενική Διεύθυνση Γεωργίας. 

30. Το από 09-10-2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας προς τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

31. Το από 13-10-2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας προς την Διεύθυνσή μας. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

280698/2025, ΦΕΚ-5541/Β/16.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

32. Την από 14-102025 γνωμοδότηση της αρμόδιας τριμελούς επιτροπής της Διεύθυνσης 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων 

της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 2173/279510/12.09.2023 (Β’ 5520) 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

33. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

34. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 144494/30.05.2025 απόφασης του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

1. Το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 144494/30.05.2025 (Β’ 2881) απόφασης του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Το ύψος της ενίσχυσης για το έτος 2024 για την παραγωγή σπόρων προς σπορά, 

καθορίζεται στα 470 ευρώ/ εκτάριο.». 

2. Ενισχύσεις οι οποίες έχουν χορηγηθεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 144494/30.05.2025 

απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων πριν από 

την έναρξη ισχύος της παρούσας, αναπροσαρμόζονται σύμφωνα με την παρ. 1 του παρόντος 

άρθρου. 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 

αφορά στο έτος ενίσχυσης 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2025 


